

# GAZETA KRAKOWSKA

Nr. 6

W R SRODĘ DNIA 20. STYCZNIA 1868.

*Z Wiednia d. 13. Stycznia.*

D. 9 Stycznia z powodu zaślubin Najjaśniejszego Cesarza Jmci dana była w uprzywilejowanym C. K. teatrze na Wiedynie, wielka opera *Armida* z muzyką Gluka i stosownemi do niej baletami. Właściciele tego teatru (jak wiadomo kompania złożona z przyjaciół sztuk i najpierwszy szlachty Austriackiego Cesarstwa) nie żalowali niczego co tylko sztuka i guśt dokazać może, dla nadania tej reprezentacyi najwyższej okazałości. Dla Najjaśniejszego Cesarza, Cesarzowej i C. K. familii zrobiona była osobna loża i równie bogato, jak gustownie przyozdobiona i oświetlona. Po prawey iey stronie były przygotowane miejsca dla zagranicznych ambasadorow i ministrów, a po lewey dla pierwszych urzędników dworu. Tyśiąc siedmset biletow na parter i na galerye rozdanych zostało pomiędzy szlachtę, cudzoziemcow, urzędników stanu i inne osoby z wyższego stanu. Wszyscy widzowie znajdowali się w galowych ubiorach. Gdy Najjaśniejsi Cesarstwo Jchmość weszli do loży, słyszeć się trzykrotnie powszechne radości okrzyki dały, do których łączyły się odgłosy trąb i kottow. Muzyka,

śpiewanie, tańce, dekoracye, machiny, bogactwa i wykwintność w ubiorach, wszystko miało z sobą związek i odpowiadało zupełnie uroczystości, którą przez uszanowanie i przywiązanie do Najjaśniejszych Nowożeńców dana. Dla utrzymania porządku wczesniej przedsięwzięte zostały potrzebne środki. Droga z zauku przez plac przedtwierdowy była kaganasami oświetlona. Na przodzie tego placu stały woyska uszykowane.

D. 10 Stycznia z rana było w kościele zamkowym publicznie nabożeństwo, na którym znajdowały się Najjaśniejsza Cesarzowa Jmć z Arcy Kżniczką Jmć Ludwiką, przy asystencyi Wielkiego Marszałka, Wiel. Ochmi-strzyni i czyniących służbę dam pałacowych. W wieczor dany był w nowej i gustownie przybranej redutowey sali bezpłatny bal, i powiedzieć można, że był iednym z najświetniejszych. Około 4000 osob oboiey płci było nań zaproszonych. Gdy Najjaśniejsi Cesarz i Cesarzowa weszli z całą familją, otoczeni dworem, marszałkami i ochmi-strzyniami do redutowey sali, i obejrżeli poboczne sale i wspaniało zastawione buffety, weszło grono kawalerow i dam w maskach, wyobrażających

Perście wesele; przepych i gust łączyły się tu razem. Rozpoczęto łożowne tańce do tej szczęśliwej i przedziwnej myśli. O godzinie 11 oddalili się Najjaśniejsi Cesarstwo z familią, bal jednak trwał aż do rana w największym porządku. Przez całą noc dostarczano gościom aż do zbytku nie tylko jedzenia, ciast, ale i napoiów. Usługa odpowiadała pięknemu urządzeniu, i powszechnie widac było ukontentowanie.

(Reszta potem.)

J. C. K. Mość raczył następujących zaśluzonych urzędników stanu mianować stolnikami: Radeę nadwornego kancelaryi skarbowej i handlowej Antoniego Kranzberga; Nadwornego sekretarza Franciszka Barona Löhr, (tego z uwolnieniem od taksy); Radeę gubernium niższej Austrii, Józefa Kawalera Kifslinga; Nadwornego sekretarza Jana Probst; bywszego Cesarskiej Kommissyi pierwszego Sekretarza, Wincentego Seydel; Oficjalistę stanu i konferencyjnej rady, Franciszka Barona Bretfeld na Cronenburg; Deputowanych od stanu rycerskiego niższej Austrii Ignacego Kees i Józefa Barona Mayenberg, tudzież Rachowniczego radeę nadwornej buchalterii wojennej, Jana de Casal na Ehrenberg, którzy wykonali zaraz przyśięgę wierności przed Wielkim Marszałkiem Xciem Trautmannsdorfem.

Magistrat, obywatele i niektórzy mieszkańcy C. K. stolicy chcąc także w pamiętnym sposobie obeyśdź zaślubiny Najjaśniejszego Pana, postanowili na wzor przodków zrobić składkę, z której 80 ubogich i cnotliwych dziewcząt będzie przez połowę 300, a przez drugą połowę 400 Zł. ryń. wyposażonych. Składki te tak szybko i wznasnej ilości złożone zostały, iż w tych dniach mogą już być wybierane dziewczęta do wy-

posażania. Taki sposób obchodzenia radośnego tego zdarzenia zyskuje na ten większą pochwałę i szlachnie mieć powinien pierwszeństwo nad zwykłe używane w podobnych okolicznościach tryumfalne bramy i oświetlenia, że J. C. K. Mość z znanych uczuciów ludzkości przenosi podobne dobroczynności czyny, które ugruntywać mogą szczęście wielu rodziny i ich potomstwa, na cześć okazałości oznaki.

Dalszejsza dworska nasza gazeta donosi pod tytułem z Turczek:

Podług doniesień z Konstantynopola, wydała Porta na początku Listopada pismo do dworu Pruskiego, w którym uściłnie zarządź zniewagę, którą przeszłe ministerium wyrzuciło Pruskiemu posłowi, Baronowi Senft-Pilsach. Nie wątpią więc, że wkrótce nowe poselstwo Pruskie wysłane zostanie do Porty.

Po Archipelagu krąży ciągle liczna Angielska eskadra; która grozi szczególniej Śmiernie i zamyka wszystkie Turckie porty.

D. 4 G. udnia Kapodria basza Seyd Ali, który w potyczce z Rossyjską flotą pod rozkazami Siniawina przy Tenedos d. 17 Lipca 1807 trzy palce utracił, a w przedostatniej wojnie z Rosyją przebijając się z swoim kontradmirałskim okrętem przez sześć Rossyjskich liniowych okrętów poszarpany był w spódnią szczebę, powrócił z 17 żaglową swoją flotą, to jest z trzech pokładowych i 9 liniowych okrętach, 5 fregatach i 1 brzygu do portu Konstantynopolskiego; odwiedził d. 5 ministrów Porty, a d. 7 miał uroczystą audyencyą u W. Sultana, który go udarował bogatym turbanem (futrem) i nadał mu tytuł Gahzi (pogromcy niewiernych.)

Po trzech dniowych beyram świętach, ogłoszono kazala Porta zwykłe promocyje tak w

Kolicy tak i obozie W. Wezyra.

Soliman Kiaia, który zamorlował ostatniego baszę Bagdackiego, przywłaszczył sobie jego skarby i przeciągnął na swoją stronę wojska, został od Porty na tem baszewstwie powziędzoney.

Abu-us-Suhd; naczelnyk Wehabitów, umarł, a stronnicy jego potężnili się pomiędzy sobą i zostają w otwartey wojnie. Soliman Basza Bagdacki miał więc przeciw nim pociągnąć.

Z Petersburga d. 9 Grudnia.

Księ Aleksander Kurakin, brat R. Szybskiego ambasadora w Wiedniu, który w czasie panowania Pawła I. był jenerałnym prokuratorem, został ministrem wewnętrznym mianowany; a Hrabia Kotszubej otrzymał uwolnienie.

Ukaz Jmpératorski zawiera w sobie:

"Sprawiającego dawniej nasze interesa w Sztutgardzie; Radcę stanu Jakowlew, wynoflemy nasytawkawiey na aktualnego szambelana naszego dworn, przyczem ma tak dawniey zostawać przy wydziale zagranicznych interesów. ;

Drugi Ukaz:

"Taynego radcę Hrabiego Ale. Razumowskiego; którego przyełisimy do służby, wyhoflenny na aktualnego taynego radcę i mianujemy kuratorem szkoły główney w mieście Moskwie. ;

Trzeci Ukaz:

"Zastanowiwszy się nad przełożeniami handlowego ministra, że kupey zagraniczni, którzy przymuszonymi są dla interesów handlowych w granice państwa naszego wchodzić, wielki oszczerbek ponieśliby w interesach swoich przez przepisy ukazu naszego pod d. 23 Sierpnia; dla dopełnienia go więc stanowimy co następuje:

1. Handlującym obcoziomcom i kupcom, któ-

rzy w interesach handlowych pragną do któregokolwiek nadgranicznego gubernium przedsięwziąć podróż, wydadzą nadgraniczni dowodczy gubernium paszporty do tymczasowego bawienia.

2. Jeżeliby podobni cudzoziomcy chcieli głębiej w kraj przez nadgraniczne gubernium iechac, tedy nie będą wpuszczonemi bez paszportu ministra zagranicznych związków; o który starac się mają podług przepisów ukazu pod d. 23 Sierpnia. ;

Z Lizbony d. 7 Grudnia.

Wydane tu zostały następujące rozporządzenia:

"Rządca Paryża, pierwszy adjutant J. C. K. Mei i naczelny Jenerał stanowi w imieniu Najjaśnieyszego Cesarza Francuzow i Króla Włoskiego: — Wszelki majątek tak ruchomy, w klejnotach lub srebrze, jako też stojący, iakiego bądź gatunku, jeżeli należy do poddanych W. Brytanii i znajduje się w Portugalii, ma być skonfiskowany. Nieznieny mają być skonfiskowane wszelkie towary Angielskie. — Nakazuje się wyraźnie wszystkim osobom, iakiego bądź są stopnia; podać w przeciągu trzech dni wszystkie rzeczy lub towary, które należą do Angielskich poddanych; do kancelaryi P. le Goy; jako wyznaczonego do tego kommissarza i mieszkającego przed fontanną Loretto pod Nro. 10. Wewnątrz Portugalii podobne podania uczynione być mają u miejscowych urzędników. — Każda osoba, która nie podaaby rzetelnie posiadanych Angielskich rzeczy, ma ich dzieścioraką własność zapłacić i nawet podług okoliczności; cielesnie będzie ukarana. — Towary Angielskie, które zostają w ręku Portugalskich, Francuzkich lub innego narodu kupcow jako własność, mają także być pod tenż karami podane. — Jenerałny admira-

niſtrator skarbowy i rada rządowa mają zle-  
cenie wykonać niniejszy wyrok. — Działo  
ſię w pałacu głównej kwatery w Lizbonie d.  
4 Grudnia 1807.

Podp. *Junot.*

" Rządca Paryża, pierwszy adjutant J.  
C. K. Mci, naczelny Jenerał, &c. — Gdy pod  
pozorem polowania dzieją ſię codziennie za-  
boystwa, i gdy zamiarem ieſt Naczelnego je-  
nerała wytepić drapieżne zwierzęta w kra-  
inach, w których mogą być ſzkodliwemi,  
w ſposobie porządnym, ſtaowić przeto: —  
Noszenie ognistej broni, tudzież fuzyj do  
polowania zakazane ieſt w całej Portugalii, a  
osobliwie w dobrach koronnych. Ktokolwiek  
natrafiony będzie z fuzyą lub piſtoletami na  
polowaniu, nie będąc wojskowym, bez po-  
zwolenia, danego na piśmie przez Jenerała  
Delaborde, dowodzcę Lizbony, będzie uwa-  
żany i jako włoczęga i zaboyca i przez kom-  
miſſyą wojskową na ten koniec urządzoną,  
ſądzony. — Rada rządowa, kommiſſarz Fran-  
cużkiego rządu, tudzież dowodzcę Lizbony,  
korregadores, juizes wszelkiej klasy, mają  
zlecenie wykonać niniejszy wyrok, który  
będzie wydrukowany i w całej Portugalii o-  
głoſzczony. — Działo ſię w pałacu głównej  
kwatery w Lizbonie d. 14 Grudnia 1807.

Podp. *Junot.*

*Z Kopenhagi d. 29. Grudnia.*

Mowią, że Budowniczy Królewski, Pro-  
feſſor Hansen, tródnij ſię planem wyſtawienia  
na nowo spalonego przez bombardowanie ko-  
ścioła Panny Maryi. Ponieważ mury ſą do-  
bre, zatem dany tylko będzie przez cały  
gmacz na ſmiatek łuku dach, który nie bę-  
dzie potrzebować filarów, i dostarczy kościo-  
łowi tyle ſwiata, iż kaźnodzieia widzieć bę-  
dzia z ambony wszystkich ſłuchaczów, i mo-  
że być od nich ſłyszany.

Nasz wojenny okręt Xżę Chryſtyan po-  
wrocit wczoraj do tuteyſzego portu z ſwoie-  
go krążenia po Bałtyckim morzu.

Znany powietrzny żeglarz Duński Col-  
ding, miał wynaleść mechanizm kierowania  
balonem, i gdy balon do pewnej wznieſie ſię  
wysokości, utrzymany być może w pozi-  
mem poruſzeniu. Tegorocznie opasanie na-  
szej wyspy miało P. Colding myśli do tego  
podać, i zaprzeczyć nie można, iż w podob-  
nym przypadku ieſt wynalazek, gdyby ſię  
potwierdził, mógłby bardzo być użytecznym.  
Chce on, iſk mówią, przedſięwziąć powie-  
trzną podróż, dla przekonania publiczności o  
ſwoim wynalazku.

W patryotycznych ofiarach na wyſta-  
wienie nowej floty nadeszło znowu do rządu  
między innymi: Od Profeſſora Gułdberga,  
iego dzieci i uczniow 122 tótow srebra; od  
P. J. 150 tótow; od urzędu Aſhaus 7373 ta-  
larow; od miſta Aalborg 3070 tal. od tutey-  
ſzej wdowy Lund 150 tótow srebra. Jenerał  
Caſtenshiold dał 50 dębów, &c.

*Z Moguncyi d. 28. Grudnia.*

W tej chwili dowiadujemy ſię, że Pru-  
ſcy jeńcy, będący wewnątrz Francyi, ode-  
brali rozkaz udania ſię nad granice Renu; do-  
myślają ſię więc, iż zachodzące dotąd ſpory  
między Francyą i Pruſſami zaſgodzone zoſta-  
ły. Liczba jednak tych wojsk miała ſię zna-  
cznie zmniejszyć, co ieſt wielkim podobień-  
ſtwem, gdyż nayprzod znaczna ich część,  
składająca ſię z Polakow, otrzymała zaraz  
wolność; powtore niemniej znaczna część ro-  
dem z królestwa Weſtfalskiego powrocila do  
ſwego kraju; potrzećie żołnierze rodem z le-  
wego brzegu Renu i krajow ligi Reńſkiej u-  
dali ſię pod chorągwie ſwych Monarchow;  
poczwarće bardzo wielu rodowitych nawet  
Pruſſakow nie mając nic, albo bardzo mało

do stracenia w swej oyczyźnie po nieszczęśliwej dla Prus wojnie, i znalazłszy lepszy los w rękodzielnich Francuzkich, które ich nawet dla pracowitości bardzo szacują, postanowili zamienić ostre północne klima na łagodniejsze południowe. Tym sposobem bardzo mało Prusakow powroci do swej oyczyzny, do czego dodać jeszcze potrzeba, iż kilka regimentow z Prusakow utworzonych do atakby Francuzkiej zostało.

*Z Kassel d. 29. Grudnia.*

Ogłoszony tu został przepis obrzędu, który zachowany będzie w czasie wykonania przysięgi wierności d. 1 Stycznia. Odprawi się zaś w sali pomarańczowej. Oprócz deputowanych nikt tam nie będzie wpuszczony tylko za biletami. Deputowani usiądą na ławkach obitych niebieskim aksamitem około tronu. Dla Królowey zrobione jest na przeciwko tronu siedzenie. Za przybyciem będzie od następujących 6 deputowanych powitana: Od P. Campe, dziekana opactwa S. Cyryaka w Brunświku, od P. Blum, Barona Grotte, Profesora Niemeyer, Hrabiego Bumensthal, i konsystoryalnego Rady Brockelmann. Wyjazd Króla z pałacu zapowiedziany będzie 21 z dnia wystrzałami. Woyska staną dwiema rzędami na ulicach. Przed tronem siedzieć będzie 5 ministrów państwa. Za przybyciem Króla wszyscy powstaną i zdeymą kapelusze. Potem wezwanemi zostaną deputowani i wykonają przysięgę.

Liczba deputowanych jest następująca: Z bywszego księstwa Brunświckiego i Blankenburga 20, Halberstadt, Hildesheimu i Hohensteina 23, Eichsfeldu, Mühlhausen i Nordhausen 20, Gettingi i Grubenhagen 13, Halle i dystryktu Sali 16, Heflyi 60, Magdeburga 30, Altmarku 20, Minden 12, Rawensburga 7, Paderbornu i Schaumburga 21, Osnabruku 20.

Ponieważ Pułkownik Schlotheim otrzymał zlecenie urzędzenia Królewskiej konney gwardyi, zatem wszyscy, którzy pragną w niej być umieszczonemi, mają się do niego udac. Każdy z zaciągających się powinien mieć 5 stop i 8 calow wzrostu.

*Z Bajony d. 17. Grudnia.*

Rozpuszczona pogłoska, że Xąż Hiszpański wyjechał z Portugalii z familią Braganca do Brazylji, potwierdziła się, ale okoliczność ta nie jest tyle ważną, ile z początku rozumiano. Xąż ten nazywa się Don Pedro, ma 21 lat i jest synem Don Gabriela, brata panującego Króla Hiszpańskiego. Ponieważ odumarli go wczesnie rodzice, posłany zatem został do Portugalii, i jako członek domu Braganca był wychowany i przeznaczony być ma na męża starszey córki Xcia Regenta. Wszystkie listy z Lizbony zapewniają, że woyska Francuzkie zachowują tam najlepszą karność, i że najważniejsze nadbrzeża opatrzone są batterjami.

*Z Paryża d. 28. Grudnia.*

Stosownie do Cesarzkiego wyroku (pod d. 20 Grudnia w Medyolanie wydanego, rada doradcow przestała być częścią rady stanu, i przybrała nazwisko doradcego senatu, królestwa Włoskiego, w którym zasiadać będzie z każdego departamentu jeden członek.

Ponieważ królestwo Włoskie jest powiększone i wiele osob uczyniły krajowi ważne przysługi, zatem przez inny wyrok pod d. 19 Grudnia liczba członkow orderu szlachezney korony powiększoną została 15 dygnitarzami, 50 kommanderami i 300 kawalerami, a dochody roczne orderu 200,000 liwrow w dobrach narodowych na lewym brzegu Adygi są pomnożone.

Miasto Medyolan dało dla członkow 3

wybiorezych kolegiow d. 19 wspaniały obiad. Znany Cesarotti mianowany został kommanderem orderu żelazney korony, a Xzę Lodi (Malzi) prezydentem zwolanej nadzwyczajnie na d. 23 t. m. do Medyolanu cenzury.

Odmiana, która w Portugalii zaszła; wyraża dziennik Publicist, z powodu odiazdu Xcia Regenta, jest najszczęśliwszem zdarzeniem dla Francyi, Portugalii, a nawet dla Europy.

List z Lizbony pod d. 11 t. m. donosi, iż giliota, która należała do eskadry Xcia Regenta, powróciła do tego portu. Przyczyna iey powrotu jeszcze nie wiadoma.

Kodex Napoleona jest już także na język Włochi przełożony.

Marszałek Moncey, pierwszy dozorca Cesarzkiej żandarmeryi, który mianowany został od J. C. K. Mci naczelnym dowodzcą obserwacyynego korpusa nad brzegami Oceanu, przybył d. 20 do Bordeaux.

Tymczasowy rząd w Etruryi powierzony został od Cesarza Jmci P. Mugnat, ministrowi skarbu, P. Mozi i posłowi Francuzkiemu.

### Dnia 30 Grudnia.

Cesarzowa Jmć znajdowała się wczoraj na Francuzkim teatrze. Lud postrzegłszy iey powoz, rozumiał, że jest Cesarza, którego co chwile z Włoch oczekują. Cesarzowa Jmć widziła przy tej okazji iak wielką sprawule radość iey obecność, i iak Paryżanie pragną powrotu iey Najjaśnieyszego Matzonka.

Mowią, iż posłowie Rosyyski, Austryański i Pruski w Londynie przybyli d. 27 do Kole.

Korsarz waleczny z Bordeaux zabrał na wysokości S. Jędrzeia Angielski okręt, i do jednego z Hiszpańskich portow przypro-

wadził. Okręt ten płynął z Lizbony i ładunek był piaszczynami, miedzią i bawełną.

Woyska Francuzkie, wyrażają tutejsze pisma, idą przez południowe departamenta do Hiszpanii i Portugalii, żądając wiedz, że J. C. K. Mci uda się z nadbrzeżów Adryatyckiego morza nad rzekę Tagu.

Woyska Toskańskie po wyjeździe Królowey Etruskiej wykonały przysięgę na wierność J. C. K. Mci przed- Jenerałem dywryży Reitle i pełnomocnym Ministrem P. Abusona. Monitor wymienia do 50 osób z duchownego, cywilnego, dyplomatycznego i wojskowego stanu, które d. 22 wykonały w Medyolanie przed Cesarzem przysięgę wierności.

Wielkie przedsięwzięcie połączenia rzeki Po z morzem Adryatyckim, już jest, jak mówią, postanowione i kosztować ma do 50 millionów. Do uzupełnienia tego wielkiego dzieła potrzeba będzie 30 let czasu.

Przybyły z Smierny d. 29 Listopada neutralny okręt do Kattaro, przywiózł wiadomość, że Król Perski wydał Anglikom wojnę.

P. Serra, który mianowany od J. C. K. Mci został rezydentem w Warszawie i w Gdańsku, wykonał onegdaj na ten urząd przysięgę wierności przed Xciem Benewentem.

W porcie Lizbońskim pozostało się z Portugalskich okrętow: 2 liniowe o 74 i dwa o 64 działach; 4 fregat o 44 i jedna o 36 działach; 12 galer. i pływająca bateria, &c.

Księżna Łukieska powróciła już z Wenecyi do swej siołicy.

Z Alexandryi piszą pod d. 25 — "Najjaśnieyszy Cesarz Jmć wyjechał wczoraj o godzinie 6 z rana z Medyolanu, iak śniadanie w Pawii, gdzie był od cywilnych i wojskowych władz powitany i przybył w wid-

zorz do naszego miasta. Magistrat wyszedł na przeciwko niemu; cała nowina Marengo była przy jego tu wiadzie faktami oświecona. Niezainteresana był u J. C. K. Mei Jenerał Manou, jenerałny rządca zaalpejskich kraioy, Rady stanu Dauchy i Montalivet i wszystkie cywilne i wojskowe władze. Po piszy wyiechł J. C. K. Mość konno, dla odprawienia nad zatogą rewij i obeyrzenia należanych około miasta robot.

Telegraf doniosł, iż J. C. K. Mość przybył d. 29 o godzinie 10 zrana na górę Conia.

Opera Trajana została Matce Cesarza przez P. P. Esmenarda, Lesuer i Persui przypisana i oddana.

Podług doniesień z Korfu, Angielska flota opuściła Jońskie i Adryatyckie morze i powróciła do Malty. Jedna tylko pozostała tam Angielska fragata, którą dwie Francuzkie odpedziły. W porcie Korfu znajdowały się jeszcze 3 Roslyyskie liniowe okręty, jeden zdobyty na Turkach wojenny okręt i 3 Francuzkie okręty.

Pani la Fayette, wnuczka Marszałka Francuzkiego Noailles i żona jenerala la Fayette, ozdoba płci piękney, umarła tu d. 25 wnocy.

#### Z Londynu d. 14. Grudnia.

Przybyły z Werakrox do Noweg iorku okręt, przywiozł wiadomość, że d. 1 Września w odnodze Meksykańskiej okropną panowała burza, pod czas której zatopiło się w Werakrox wraz z ludem 12 okrętów. W Kampsch obalił wicher 50 domow i tyleż zatopił statków. Morze tak wysoko się tam wzniosło, że okręty zaniechane zostały o 3 Angielskie mile na brzegi.

Admirał Hood, o którym nie dawno mowiono, że z swoją eskadrą na tajną wy-

prawę wypłynął, dopiero w tych dniach wyszedł pod żagle. Na eskadrze jego znajdują się 11, 3, 26 i 63ci liniowy regiment, wraz z korpusem artylerji. Domyślają się, że Madera jest celem jego wyprawy.

Rozeszła się tu pogłoska, że Następca Duński widział się z Królem Szwedzkim w Helsingborgu.

Roslyyski Ambasador powraca przez Francją do Roslyi.

Nafregacie Boreas, która rozbiła się przy wyspie Jersey, utopił się najzręczniejszy officer morski Kapitan Skott. Ogółem nie wyratowano z iej ludu tylko 62 m b.

Gazeta dworska doniosła znowu nie dawno o 25 bankructwach.

Pod d. 25 Listopada wydane zostały dwa następujące gabinetowe rozkazy:

*Pierwszy rozkaz:* "Gdy Król zważył okoliczności, dla których Prusly i Lubeka przymuszone zostały zamknąć swe porty dla Angielskich okrętow i towarow, przeto za zdaniem swey tajney rady raczył rozkazać, aby okręty i towary, należące do Prus, które stosownie do gabinetowego rozkazu pod d. 19 Listopada 1806 zabrane zostały i znajdują się w portach Angielskich, jako też wszystkie okręty i towary należące do mieszkańców Lubeki, które są zatrzymane, były powrócone, jak tylko sąd admiralicyi, przed który powinny być stawione, wyda wyrok, iż należą do Prus i do Lubeki, i nie mającego powodu do ich konfiskaty. Okręty takowe i towary mogą odpływać do neutralnych lub wtłoczonych portow; okręty Pruskie i Lubeckie nie podlegają także aż do dalszych rozkazow żadney konfiskacie, jeżeli z Angielskiego portu popłyną prosto do neutralnego lub przyjaźielskiego Anglii portu.,

*Drugi:* "Gdy Król zważył okolicz-

ności, dla których Portugalia przymuszona została zamknąć swe porty dla Angielskich okrętów i towarów, przeto za zdaniem swej tajnej rady raczył rozkazać, iż wszystkie Portugalskie okręty i towary, które zatrzymane zostały i zuaydują się w Anglii, mają być powrocone, iak skoro sąd admiralicyjny wyda wyrok, iż należą do poddanych Portugalskich i nie ma innego powodu do ich konfiskaty. Takowe okręty mogą odpłynąć do neutralnych lub Portugalskich portów; Portugalskie okręty nie podpadają nadto aż do dalszych rozkazów żadnej konfiskacie, jeżeli z Angielskiego portu płyną do Gibraltaru lub Malty, albo też do neutralnych portów, gdy te nie są w zamknięciu ogłoszone.

*Z Utrechtu d. 26 Grudnia.*

Względem dawno zapowiedzianego wyjazdu dworu nic daley nie słychać. Kancelarye ministrów stanu miały tu być od 1 Stycznia przeniesione, lecz odłożone do dalszego czasu.

Szambelan Fornier Montcazel mianowany został pierwszym szambelanem, a P. Schuylenburg członkiem ciała prawodawczego

Podczas odprawionej niedawno Kapituly orderu, mianował Król wiele osób kawalerami orderu Hollenderskiego.

Posiedzenia ciała prawodawczego zawieszono są z powodu Świąt Bożego narodzenia do d. 28 t. m.

Papiery publiczne poszły w górę.

*Z Sztokholmu d. 25. Grudnia.*

Wczoray przybył tu Najjaśniejszy Król Jmé z Królową i córką w dobrym zdrowiu. Przy bramie powitali Króla Wicerządca, magistrat i 50 deputowanych od mieszczan. Lud odprowadził Królestwo przy okrzykach radości aż do zamku. Miasto i przedmieścia były oświecone.

Postanowiony w czasie nieprzytomności Króla tymczasowy rząd, jest już zniesiony.

*Z Medyolanu d. 26 Grudnia.*

Wspaniały dawniey klasztor S. Duchu w Genui zamieniony teraz będzie z rozkazu Cesarza na liceum.

W przeszły poniedziałek odwiedzili Królestwo Jchmość Bawarscy warsztat mozaikowych robot sławnego Artysty Raffaeli.

Z Lizbony nadeszły tu pod d. 7 Grudnia następujące wiadomości: Woyska Francuskie zajęły już całe królestwo Portugalskie i wszędzie panuje spokoyność. Do twierdzy S. Juliana i do twierdzy Belem, które zastaniają port Lizboński, zatoczono 500 dział. Anglicy chcieli osadzić twierdzę Peniche nad brzegami Portugalskimi; ale iak tylko pokazał się Jenerał Loison z małym korpusem woyska Francuzkiego, wsiadł nazad na okręty. Całe Portugalskie woysko składa się z 24 regimentów piechoty i 6 regimentów jazdy, ale razem wynosi tylko 10,000 ludzi, z których będzie utworzona legia Francuzka. Jenerał Junot mieszka w Królewskim zamku w Lizbonie.

*Od brzegow Elby d. 23 Grudnia.*

Mowią, iż wkrótce wyjdzie pod żagle z Kronstadtu Rossyjska flota i przepędzi ziemię w Kopenhadze.

Z Gdańska donoszą, iż Jenerał Oudinot spadł z konia i złamał nogę.

*Z Augszburga d. 26 Grudnia,*

Jenerał porucznik Baron Wrede przybył wczoray do naszego miasta. Regimenta które, składać mają załogę naszego miasta, przybędą tu 1 Stycznia.

*Z Hanowera d. 4 Stycznia.*

Od czwartego korpusu Marszałka Soult weszły tu wczoray i onegdaj 43 i 55 liniowe regimenta piechoty, które przez Wesel udały się w dalszą drogę do Francyi.